Publicado no D.O.E. de:

26/06/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA –

LORENA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 240/01/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00019633/2025–31

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA

SILVA, da cidade de LORENA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o

resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se

declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação

diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital

(CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de

Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

405 – (06)_GEOGRAFIA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM

ÊNFASES)(ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC –

PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–PI)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:

os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição,

após a aferição por parte da Comissão de Verificação.

Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

1/GABRIEL IDALECIO DA SILVA/54.027.271–1/33252251876

9/WAGNER EDUARDO CONCEIÇÃO SOUZA/499018862/43932727819

10/GUSTAVO BARBOSA MORO FATINI/532841724/49344441812

11/TIAGO ROBERTO DE SOUZA E SILVA/MG13502749/06641923606

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação de falsidade de sua autodeclaração é facultado, no prazo de 7 (sete) dias

corridos, opor pedido de reconsideração, nos termos do Capítulo XVI do Edital de

Abertura de Inscrições.

CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

São os candidatos que não atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de

inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação e o candidato que,

convocado, deixou de encaminhar o documento para comprovação de ascendência.

Nº de inscrição / RG / CPF

2/385046807/43704144827

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

7 / GABRIEL SPINELLI MONTEIRO DOS SANTOS / 404558628 / 32083864867 /

50,88;

9 / WAGNER EDUARDO CONCEIÇÃO SOUZA / 499018862 / 43932727819 / 49,10;

8 / MÁRCIA APARECIDA SILVA / 12.184.146–7 / 97860077868 / 37,50;

11 / TIAGO ROBERTO DE SOUZA E SILVA / MG13502749 / 06641923606 / 30,20;

1 / GABRIEL IDALECIO DA SILVA / 54.027.271–1 / 33252251876 / 25,00;

12 / EVELIN EMÍLIA DE PAULA CEZAR / 449093943 / 38890637803 / 19,50;

6 / RHIAN ALVES PEREIRA / 256537929 / 13049699752 / 15,00;

10 / GUSTAVO BARBOSA MORO FATINI / 532841724 / 49344441812 / 5,18;

14 / MARIA FERNANDA MARTINELI AGUIAR / 545717310 / 44905105862 / 3,50;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA

ENDEREÇO: AVENIDA DOUTOR EPITÁCIO SANTIAGO Nº 199

BAIRRO: CENTRO – CEP: 12600–530 – CIDADE: LORENA

Data da prova: 04/07/2025

Horário: 9h

Duração máxima da aula: 10 minutos

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será

sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo

escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:

Tema 1 – Cartografia e geotecnologias aplicadas à representação do espaço

geográfico

Tema 2 – O pensamento geográfico e as diferentes concepções da geopolítica:

potências mundiais: fronteiras, territórios e territorialidades.

Tema 3 – O trabalho urbano e rural no mundo contemporâneo e os seus desafios

éticos políticos

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no

dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora

aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca

Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente –

ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0

(zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo

Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo

XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO

JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura

de Inscrições.